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DUCHÁČOVÁ, Aneta. Prostituce studentek vysokých škol jako sociální problém

a společenské riziko. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018, 68 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá prostitucí, která je provozována vysokoškolskými studentkami.

Vymezuje základní pojmy jako je vysokoškolská prostituce a rizikové sexuální chování,

popisuje historii prostituce a současný stav prostituce v České republice. Dále jsou v práci

zmíněny aspekty vedoucí k prostitučnímu chování spolu s riziky a následky, které tento jev

přináší. Následuje část zabývající se formami prostituce, které jsou typické u cílové skupiny,

tedy studentek vysokých škol. Závěr teoretické části je věnován regulaci prostituce na území

České republiky a zdejším organizacím poskytujícím odbornou pomoc. Výzkumné šetření

je zaměřeno na studentky prezenčního studia vysokých škol v České republice. Ke sběru dat

je využita kvantitativní metoda výzkumného šetření-dotazník. Cílem práce je poskytnout

informace o problematice prostituce u vysokoškolských studentek a zjistit míru otevřenosti

respondentek k sexuálním službám, které jsou poskytovány za odměnu.

Klíčová slova: prostituce, rizikové sexuální chování, formy prostituce, vysokoškolské
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This bachelor thesis examines prostitution among university students. It defines basic terms

as ‘university prostitution’ and ‘risky sexual behavior’, describes the history of prostitution

and the current state of prostitution in the Czech Republic. The paper describes social aspects

leading to prostitution and ways of providing sexual services typical to female university

students, especially escort services. It also focuses on risks connected to the practice.

A quantitative empiric approach was used to collect data necessary for the research.

The following section focuses on types of prostitution that are usual for our target group,

female university students. The conclusion of the theoretical part examines regulations

of prostitution in the Czech Republic and local organizations providing professional help.

The research is focused on the respondents who are full-time students at one of the Czech

universities. Quantitative method has been used to collect data. The aim of this thesis

is to provide information on prostitution among university students and to determine

the degree of openness of respondents to sexual services that are provided in exchange

to a reward.
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Úvod

O prostituci se traduje jako o jednom z nejstarších řemesel světa. Již v dávných původních

pospolitostech byla volná láska posvátná a zcela přirozená. Přestože se v různých dobách

projevovaly tendence prostitučnímu chování zamezit, veškeré snahy nikdy neuspěly.

Prostituce se formulovala a vyvíjela napříč dějinami až do současnosti. Postupem času

se měnily formy prostituce i postoje společnosti. V Antice byla prostituce uctívána,

ve středověku podléhala přísnému trestání, v období světových válek byly prostitutky

využívány jako tajné informátorky. Dnes je v některých zemích prostituce zakázána

a trestána. V České republice je považována za sociálně patologický jev, který však ruku

v ruce s sebou přináší spoustu společensky nežádoucích, sociálně patologických

až kriminálních jevů.

Prostituce jako sociálně patologický jev bývá předmětem mnoha diskusí, avšak neexistují

téměř žádné výzkumy, které by udávaly informace o prostituci vysokoškolské. Studium

na vysokých školách, přestože je podporováno několika stipendii, není levnou záležitostí.

Postmoderní doba je charakteristická značnou individualizací, personalizací až narcismem.

Vyznačuje se mizivou kohezí v rodinách a alternativními rodinnými soužitími. Mladým

lidem nepřináší stabilní a pevné rodinné zázemí. Mnoho studentů vysokých škol není,

v některých případech ani nemůže být, rodiči nebo prarodiči ekonomicky podporováno.

Dostávají se tak do koloběhu, kdy musí mít mnohdy naráz několik brigád, nebo jednu dobře

placenou práci na poloviční úvazek při studiu. Pro ženy studentky, kterým se výhradně

z důvodu rozsahu bakalářské práce věnuji se nabízí hned několik pracovních možností

v rolích hostesek, recepčních, modelek. Jedná se o nabídky práce, které jsou zaměřovány

na krásné mladé ženy. Dívky, které si chtěly přivydělat při studiu se mnohdy zcela nevinně

ocitnou na půdě porno průmyslu nebo v rolích nápojových hostesek či eskortních společnic.

Některé ženy se však uchylují k prostitučnímu chování zcela dobrovolně na základě

jednoduchého kalkulu, kdy se pro ně prostituční chování stává spíše než přivýdělkem

jakýmsi prostředkem k blahobytu. Prostituce je jevem latentním. Zřejmá je jen špička

pomyslného ledovce. Proto jsem se rozhodla psát bakalářskou práci na téma prostituce

studentek vysokých škol jako sociální problém a společenské riziko, a přispět tak

k informovanosti odborné i laické veřejnosti.

Počátek bakalářské práce vymezuje základní pojmy. Definuje prostituci, promiskuitu, která

je s prostitucí spojená a rizikové sexuální chování. Následně stručně popisuje vývoj
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prostituce napříč dějinami. V této kapitole čtenář nalezne stručný vhled do posouzení

současného stavu prostituce v České republice a ve světě, který je podložený výzkumy.

Různými výzkumnými šetřeními a statistikami je prokládána celá bakalářská práce.

První kapitola závěrečné práce se mimo charakteristiku základních pojmů a dějinami zabývá

příčinami, motivací, riziky a následky prostitučního chování. Druhá kapitole je samotným

srdcem práce. Obsahuje informace o prostituci vykonávané vysokoškolskými studentkami.

Zabývá se formami prostituce, které jsou pro cílovou skupinu bakalářské práce typické

a sexuální turistikou. Ve třetí kapitole je popsáno řešení prostituce v České republice.

Konkrétně kapitola pojednává o prevenci prostituce a organizacích, které se zabývají

problematikou prostituce na území České republiky. Čtvrtá kapitola je věnována samotnému

výzkumnému šetření.

Primárním cílem výzkumného šetření je získat informace o vysokoškolské prostituci.

Respondentkami výzkumného šetření jsou studentky vysokých škol prezenčního typu studia

v České republice. Hlavním cílem výzkumného šetření je zhodnotit postoje a míru

otevřenosti respondentek-vysokoškolských studentek k sexuálním službám poskytovaným

za odměnu. Dílčími cíli výzkumného šetření je určit motivy, které by respondentky vedly

k výkonu prostitučního chování a zda někdy dostaly nabídku k poskytování placených

sexuálních služeb. Zjistit, zda respondentky někdy poskytly sexuální službu za odměnu.

A jestli existuje statisticky významná souvislost mezi počtem sexuálních partnerů

respondentek a jejich názorem na placené sexuální služby.

Bakalářská práce je určená pro kohokoli, kdo se zabývá problematikou placených sexuálních

služeb, prostitucí a jejich doprovodných jevů. Posloužit by především mohla studentům

humanitních oborů, zejména studentům oboru sociální patologie a prevence. Výsledky

výzkumného šetření zcela jistě svými poznatky připívají k informovanosti o prostituci

vykonávané vysokoškolskými studentkami.
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1 Charakteristika prostituce

Slovo prostituce (z lat. prostituere = veřejně vystavovat) označuje poskytování služeb

souvisejících s uspokojováním sexuálních potřeb zákazníka, a to za úplatu nebo jinou

protislužbu.1 Psychologický výklad slova doplňuje, že se jedná o heterosexuální nebo

homosexuální styk, který je vykonáván za účelem finančního či materiálního zisku.2

Dle Emmerové3 je prostituce jedním z nestarších sociálně patologických jevů. Současně

s tím uvádí, že se jedná o poskytování sexuálních služeb z ekonomických důvodů. Primární

příčinou nemusí být výlučně sociální nouze, chudoba či nedostatek. Prostituční chování

může mít charakter prostředku k dosažení společenského úspěchu, anebo profesní kariéry.

Pro potřeby bakalářské práce se nejvíce přikláním k definici prostituce od Chmelíka4, který

uvádí, že prostituce je specifickým druhem podnikání (obchodu), jehož prostředkem

je poskytování sexuálních služeb druhým osobám za úplatu. Nejedná se pouze o klasickou

soulož, ale i o dotýkání se jakékoliv části těla jiné osoby a sebeukájení se. Odměna nemusí

mít nutně finanční podobu. Může jít i o jinou formu vyrovnání jako je například získání

určité výhody, poskytnutí protislužby či protekce.

Na základě zmíněných definic bakalářská práce vymezuje prostituci jako heterosexuální

či homosexuální poskytování jakékoliv sexuální služby druhé osobě či osobám, která

je založena na kupním principu. Poskytovatel jako protislužbu obdrží za své služby odměnu

materiálního nebo nemateriálního charakteru, která jej nějakým způsobem obohatí.

Poskytování prostituce nemusí být vždy dobrovolně z vlastní vůle, tím je naráženo


[…]


přínosem závěrečné práce jsou informace o sexuálních službách za odměnu, které

respondentky samy vykonávaly.

Z výsledků výzkumného šetření vyšlo najevo, že existuje statisticky významná souvislost

mezi počtem sexuálních partnerů a jejich názorem na placené sexuální služby.

Respondentky, které udávaly větší počet sexuálních partnerů byly v dotazníkovém šetření

vůči problematice prostituce více benevolentními, než respondentky s nižším počtem

sexuálních partnerů. Zejména je jistá otevřenost vůči placeným sexuálním službám viditelná

u respondentek, které uváděly více jak 10 sexuálních partnerů. Dále z výsledků výzkumného

šetření vyplynulo, že téměř každé čtvrté respondentce byla učiněna nabídka k poskytování

placených sexuálních služeb. Celkem 7,2 % respondentek poskytlo kteroukoliv sexuální
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službu za odměnu. Nejčastěji respondentky uváděly, že byla poskytnuta přímá sexuální

aktivita/styk za odměnu a nejméně erotická komunikace/sex po telefonu.

Bakalářská práce by se mohla stát inspirací pro další obdobná výzkumná šetření. Výsledky

výzkumných šetření poskytují důležité informace o problematice, která se týká prostituce

poskytované vysokoškolskými studentkami a mohly by tak posloužit prevenci prostituce.

Například respondentky, které uvedly, že poskytly sexuální aktivitu/styk za odměnu

nejpozději sexuální život zahájily v 18 roce života. Prohloubené a přesnější informace o tom,

zda existuje souvislost mezi věkem 1. sexuálního styku a prostitucí, by mohly přinést vhled

do toho, na jaké věkové skupiny a kdy se preventivními programy na dívky zaměřit.

Bakalářská práce je určená jak odborné, tak laické veřejnosti. Zejména by mohla být

přínosnou pro studenty humanitních oborů a sociálních věd.
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I

Příloha A: Dotazník

Vážené studentky,

jmenuji se Aneta Ducháčová jsem studentkou 3. ročníku oboru sociální patologie a prevence. Prosím

o vyplnění dotazníku pro účely mé bakalářské práce, jejímž cílem je zjistit postoj vysokoškolských

studentek prezenční formy studia k poskytování placených sexuálních služeb. Dotazník je zcela

anonymní, proto Vás prosím o co nejpravdivější odpovědi.

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

Pokyny k vyplňování: U uzavřených otázek zatrhněte jednu odpověď se kterou se nejvíce

ztotožňujete. Otevřené otázky doplňte dle vlastního uvážení.

Uveďte věk:

Fakulta:

Věk prvního pohlavního styku:

Dosavadní počet Vašich sexuálních partnerů:

1. Jaký je Váš názor na vysokoškolačky, které provozují prostituci?

a) Nevadí mi, co si ve volném čase dělají, neodsuzuji je

b) Nemám vyhraněný názor, je mi to jedno

c) Takové chování u vysokoškolaček není správné, odzuji takové studentky

2. Víte o nějaké vysokoškolské studentce, která si přivydělává prostitucí (například z jiné školy)?

a) Ano, jsem si jistá

b) Mám pouze podezření

c) Nemyslím si

3. Máte podezření, že nějaká studentka fakulty, kterou studujete poskytuje placené sexuální služby?

a) Ano, podezření mám

b) Ne, nemyslím si, že nějaká studentka mé fakulty, kterou znám prostituuje

4. Předtavte si, že by se Vám vaše blízká kamarádka svěřila, že si přivydělává prostitucí. Změnil by

se váš vztah k takové kamarádce?

a) Ano, naše přátelství by tím skončilo

b) Vadilo by mi to, ale naše přátelství by to významně nepoškodilo

c) Nevadilo by mi to, nic by se mezi námi nezměnilo

5. Dokážete si představit, že byste za určitých okolností poskytla placené sexuální služby?

a) Ano

b) Ne

II

6. Jaké důvody/ motivy, by Vás vedly k prostitučnímu chování?

a) Zoufalá životní situace

b) Přivýdělek při studiu vysoké školy, přilepšení si ke studiu

c) Touha zkusit si jaké to je, dobrodružství

d) Prostituce jako prostřdek k dosažení kariérního růstu

e) Jiné: ............................................................................................................................

f) Žádné

7. Setkala jste se někdy s nabídkou různých agentur, které nabízí práci v eskortních službách či s

nabídkou agentur na pozici napojových hostesek v zahraničí ?

a) Ano

b) Ne

8. Využila byste nabídky práce v eskortních službách?

a) Ano

b) Nejsem si jistá

c) Rozhodně ne

9. Byla jste někdy kontaktována nabídkou provozování sexuálních služeb za odměnu? (Včetně

elektonických sexuálních aktivit)

a) Ano, jednou se mi to stalo (Přejděte prosím na otázku č. 10.)

b) Ano, setkala jsem se s tím vícekrát (Přejděte prosím na otázku č. 10.)

c) Nikdy mi nikdo nic takového nenabídl (Přejděte prosím na otázku č. 11.)

10. Využila jste takovéto nabídky?

a) Ano, pouze jednou

b) Ano, vícekrát

c) Ne, nikdy

11. Provozovala jstě někdy určitou formu z následujících služeb, která byla ohodnocena penězi,

formou dárků, či některou protislužbou aj.? (možnost více odpovědí)

a) Doprovod na společenské akce bez sexuálního styku

b) Erotická komunikace, sex přes Internet za odměnu

c) Erotická komunikace, sex po telefonu za odměnu

d) Nabízení svých intimních fotografií, videí za odměnu

e) Poskytování přímých sexuálních aktivit, sexuálního styku za odměnu

f) Nic z uvedeného

12. Přemýšlela jste někdy o prostituci jako o možném přivýdělku při studiu na vysoké škole?

a) Ano

b) Ne