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Oblast Hodnocení

Téma práce aktuální

Rozsah práce standardní

Struktura práce logická, přehledná

Práce se zdroji informací velmi dobrá

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá

Formální stránka práce odpovídající

Využitelnost pro praxi střední

Spolupráce s vedoucí práce, konzultace velmi dobrá

Antiplagiátorský test 0%

Teoretická část: Teoretická část práce obsahuje zásadní oblasti pro vymezení problematiky,

jako je prostituce a její historie, vysokoškolské studentky a rizikové sexuální chování.

Následně jsou témata propojena v rámci specifik vysokoškolské prostituce. Práce je velmi

přehledná. Občas se v práci objevují stylistické nepřesnosti a diskutabilní formulace (např.

s. 58, první věta posledního odstavce). Práce s literaturou je ovšem velmi dobrá.

Empirická část: Autorka zvolila kvantitativní design s využitím techniky dotazníku vlastní

konstrukce, nicméně otázky formulovala na základně odborné literatury. Studentka sestavila

tři hypotézy – dvě procentuální, u třetí testuje statisticky významnou souvislost. Pro testování

statisticky významného vztahu použila studentka test dobré shody (v tomto směru

konzultovala bezproblémově s vedoucí práce). Empirická část práce představuje zajímavé

výsledky z oblasti tolerance a vlastních zkušeností se sexuálními službami za úplatu mezi

vysokoškolačkami. Zpracování je graficky velmi přehledné a podrobně vysvětlené.

Cíl práce: Zjistit míru otevřenosti respondentek k sexuálním službám. Cíl splněn.

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

• Jak vnímá studentka možnost prevence v rámci tohoto tématu?

• Které zjištění ve své práci považuje autorka za nejvíce zásadní?
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